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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá obsluhou přípravku Spartan-3E Starter Kit. K ovládání

přípravku je použita připojená PS/2 klávesnice a jako výstup slouží externí reproduktor.

Fungování přípravku je popsáno jazykem VHDL. Pomocí vytvořeného programu je možné

nastavit přípravek jako generátor tónů vhodných k demonstraci principu DTMF v závislosti

na vstupu z PS/2 klávesnice.

Klíčová slova: VHDL, FPGA, Spartan-3E Starter Kit, PS/2, DTMF

Abstract:

The bachelor thesis follows the operation of the Spartan-3E Starter Kit board. The

PS/2 keyboard is used to control the board and an external speaker is used as an output.

The function of the board is described via the VHDL language. Thanks to the created

program the board can be used as a generator of tones suitable for the DTMF principle

demonstration depending on the input from the PS/2 keyboard.

Keywords: VHDL, FPGA, Spartan-3E Starter Kit, PS/2, DTMF
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1 Úvod

V současné době mají zařízení generující tóny velmi široké využití. S generováním tónů

se setkáváme v odvětvích jako hudební průmysl nebo zdravotnictví. Jeden z typů zařízení,

která mohou být využita pro generování tónů, jsou přípravky s programovatelnými hradlovými

poli (FPGA přípravky). Vhodným nastavením logických obvodů a případným připojením

potřebných periferií lze z použitého přípravku vytvořit například i jednodušší syntezátor. Právě

možností využití FPGA přípravku jako generátoru tónů se zabývá tato práce.

Hlavním cílem práce je naprogramovat přípravek Spartan-3E Starter Kit od firmy Xilinx

pomocí jazyka VHDL tak, aby bylo s využitím vstupu z PS/2 klávesnice možné demonstrovat

princip tónové volby (DTMF). Pro dosažení tohoto cíle je nutné se nejprve seznámit

s použitými periferiemi, potřebnými funkcemi přípravku Spartan-3E Starter Kit a také s jazykem

VHDL, pomocí kterého jsou přípravek a připojené periferie obsluhovány.

V teoretické části je uvedena teorie související s použitým hardwarem a softwarem.

V praktické části práce je pak popsán návrh kódu v jazyce VHDL, pomocí kterého jsou

generovány tóny v závislosti vstupu z PS/2 klávesnice. Frekvence generovaných tónů jsou

vybrány tak, aby byly vhodné pro demonstraci principu tónové volby. Jako zařízení generující

požadované tóny je použit přípravek Xilinx UG230 Spartan-3E Starter Kit. Přípravek neobsahuje

vlastní audio výstup, z tohoto důvodu je k němu kromě již zmíněné PS/2 klávesnice připojen

i jednoduchý reproduktor 36CS16FN-50BD VANSONIC, který slouží jako výstup pro generované

tóny.
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2 Teoretická část

V následujících kapitolách je popsána teorie, jejíž znalost je užitečná pro práci s použitým

hardwarem a softwarem. Konkrétně se jedná o teoretické informace o programovatelných

hradlových polích (FPGA), jazyce VHDL, tónové volbě (DTMF), přípravku Spartan-3E Starter Kit

a k němu připojených periferiích.

2.1 FPGA

FPGA (Field Programmable Gate Array) neboli programovatelná hradlová pole jsou

logické integrované obvody, které patří do skupiny programovatelných logických obvodů PLD

(Programmable Logic Device). Do stejné skupiny patří například obvody SPLD (Simple

Programmable Logic Device) nebo CPLD (Complex Programmable Logic Device). FPGA obvody

mohou být naprogramovány koncovým uživatelem tak, aby plnily funkci, která je v danou chvíli

požadována. Tím se odlišují od obvodů ASIC (Application Specific Integrated Circuits), u kterých

je jejich funkce nastavena už výrobcem. Existují OTP (one-time programmable) obvody, které

se dají naprogramovat jen jednou, ale mnohem častěji se využívají obvody využívající paměť

SRAM (Static Random Access Memory), které je možné přeprogramovat s tím, jak se návrh

koncového uživatele vyvíjí. [4, strana 1-4] [5, strana 3-5] [7]

2.1.1 Architektura FPGA

Pomineme-li specializované bloky, FPGA obvody se skládají z následujících tří

základních stavebních prvků: [3, strana 258]

 Programovatelné logické bloky, jinak označované také jako logické buňky.

 Programovatelné vstupní/výstupní bloky (I/O bloky). Umožňují vstup a výstup

signálů dovnitř a ven z FPGA. Tyto bloky obvykle obsahují registr, budič,

multiplexor a ochranné obvody. [3, strana 259] [8]

 Programovatelná propojení, která slouží k propojení jak logických bloků mezi

sebou, tak logických bloků s I/O bloky. Jsou rozmístěna rovnoměrně po celé

ploše obvodu. [3, strana 259]

Zmíněné prvky jsou vyobrazeny na obrázku 2.1 včetně jejich rozmístění na FPGA obvodech.
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Obr. 2.1: Části FPGA [6]

Programovatelné logické bloky jsou tvořeny dvěma základními komponentami, kterými

jsou klopné obvody a vyhledávací tabulky LUT (lookup tables). Klopné obvody slouží

k přepínání a ukládání logických stavů mezi jednotlivými cykly hodinového signálu. V podstatě

se jedná o binární posuvné registry. LUT tabulky fungují jako generátory logických funkcí.

Veškerá kombinační logika (AND, OR, NAND a další hradla) jsou implementována v paměti LUT

jako pravdivostní tabulky. Každá LUT tabulka má tedy v paměti uložený seznam výstupů pro

všechny možné kombinace vstupů. Zjednodušené schéma logického bloku je na obrázku 2.2.

[3, strana 284-285] [6] [7]

Obr. 2.2: Zjednodušené schéma logického bloku [7]
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 Kromě výše zmíněných základních prvků jsou v současné době součástí FPGA obvodů

také různé specializované bloky. Paměťové bloky, uspořádané na obvodu ve sloupcích, mohou

být stejně jako ostatní zmíněné bloky uživatelem nastaveny podle potřeby. Je možné je

nakonfigurovat tak, aby plnily například funkci posuvného registru nebo pamětí ROM a RAM.

Stejně tak jsou do sloupců uspořádány i násobičky a sčítačky. Jejich umístěním na obvod se

výrazně sníží počet využívaných LUT tabulek a klopných obvodů u matematických operací.

Dalším typem specializovaného bloku, který byl do FPGA přidán, jsou fázové závěsy (PLL –

Phase Locked Loop) případně závěsy zpoždění (DLL – Delay Locked Loop). Tyto bloky jsou na

FPGA využívány zejména k násobení a dělení hodinového signálu, tedy k vytvoření nových

kmitočtů. [3, strana 286] [6] [7]

2.2 VHDL

Jedním z hlavních a nejčastěji používaných jazyků určených pro návrh FPGA obvodů je

jazyk VHDL. Tento jazyk byl použit i v této práci. VHDL je zkratkou pro VHSIC Hardware

Description Language, jedná se tedy, jak ze zkratky vyplývá, o jazyk popisující hardware. VHSIC

je zkratkou pro Very High Speed Integrated Circuits. Jazyk VHDL je určen pro popis chování

(návrh) elektrických obvodů nebo systémů a jejich následnou simulaci. Takto popsané číslicové

systémy jsou většinou realizovány v hardwaru a je tedy nutné psát kód tak, aby po dokončení

mohl projít syntézou. [3, strana 20] [9, strana 1] [10, strana 1]

2.2.1 Základní vlastnosti a konstrukce

VHDL se od běžných programovacích jazyků liší tím, že se jedná takzvaný paralelní

jazyk. To znamená, že veškeré instrukce jsou defaultně prováděny ve stejnou chvíli, tedy

paralelně, a to nezávisle na množství příkazů. Paralelní způsob chování jazyka VHDL v zásadě

odpovídá kombinačním logickým obvodům. Pro realizaci sekvenčních logických obvodů je

potřeba zapsat sekvenční příkazy v jazyce VHDL, k čemuž slouží tzv. proces (struktura a funkce

procesu je blíže popsána dále v této kapitole). [9, strana 1] [10, strana 1]

Základní jednotkou každého návrhu v jazyce VHDL je entita, která v zásadě odpovídá

výslednému realizovanému logickému obvodu. V entitě jsou vypsány vstupní a výstupní piny

(porty), se kterými se v kódu následně pracuje. Entita představuje jakési pouzdro uzavírající

celý popisovaný systém a určuje, kolik má daný systém vstupů/výstupů a jakého jsou typu.

[3, strana 27-28] [9, strana 2-4] [10, strana 15-17] [11, strana 18-21]
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Obr. 2.3: Příklad deklarace entity a odpovídající vnější náhled [11]

Na entitu úzce navazuje architektura. Zatímco entita popisuje vnější reprezentaci


[…]


Pro nastavení odpovídající frekvence přepínání signálů pak slouží integerové pole, ve kterém je

uloženo 15 hodnot, které jsou přiřazovány jako maximální dosažitelná hodnota čítače

určeného k přepínání signálů (viz kapitola 3.2.2).
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3.3 Projekt jako celek

Program není po jeho nahrání na přípravek potřeba spouštět žádným posuvným

spínačem. Tóny jsou generovány hned po stisknutí odpovídající klávesy a výstup se vrací do

klidového stavu hned po jejím puštění.

Pro generování tónů jsou využity klávesy „1“ až „0“ v horní řadě klávesnice. Je-li

stisknuta jiná klávesa, výstup přípravku je přepnut na nulu (LED nesvítí a není generován tón).

Jako kontrola správného vyhodnocení stisknuté klávesy fungují LED0 až LED3 na

přípravku. LED se rozsvěcují tak, aby zobrazovaly hodnotu stisknuté klávesy ve dvojkové

soustavě s tím, že klávesa „0“ se zobrazuje pomocí LED jako číslo 10 ve dvojkové soustavě. Je-li

tedy stisknuta například klávesa „3“, rozsvítí se LED0 a LED1. Ostatní čtyři LED, tedy LED4 až

LED7, slouží jako indikace nastaveného módu otočného tlačítka.

Jako vstupní piny přípravku jsou nastaveny datový a hodinový pin PS/2 konektoru

(v kódu ps2_data a ps2_clk), ke kterému je připojena PS/2 klávesnice, signály A a B otočného

tlačítka (v kódu otaceni_smer1 a otaceni_smer2) a hodinový signál přípravku (v kódu clk).

Výstupními piny jsou pak již zmiňované LED0 až LED7, které jsou v deklaraci entity rozděleny na

dva čtyřbitové vektory (v kódu stav a klavesa_dvojkove) a vstup do externího reproduktoru

(v kódu speaker).

Pro demonstraci DTMF je využívána metoda střídání dvou signálů na vstup

reproduktoru s tím, že defaultně je nastavena perioda střídání 10 ms. Tuto periodu lze nastavit

na celkem 15 různých délek, přičemž nejkratší možná perioda je 3 ms a nejdelší možná je

75 ms.
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Průběh celého programu s délkou periody střídání signálů na vstupu do reproduktoru

nastavenou na 10 ms je vyobrazen na následujícím diagramu. Barvy jednotlivých částí

programu odpovídají barvám použitým u digramů v předchozích kapitolách.

Obr. 3.11: Průběh celého programu
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Na následujícím obrázku je vyfoceno zapojení celého návrhu, tedy propojení přípravku

Spartan-3E Starter Kit s použitými periferiemi. Na fotografii je vidět příklad rozsvícení LED

v případě, kdy je stisknuta klávesa „5“ a je využíván mód číslo 8 otočného tlačítka.

Obr. 3.12: Propojení přípravku s periferiemi

3.3.1 Možná rozšíření

Dalším zajímavým rozšířením souvisejícím s generováním tónů by mohlo být přidání

možnosti přepínání mezi metodami vhodnými pro demonstraci DTMF. Účelem tohoto rozšíření

by bylo hlavně přidání možnosti porovnat jednotlivé metody bez nutnosti nahrávání jiných

programů na přípravek. K přepínání by se daly využít posuvné spínače obsažené na přípravku.

Dále by mohlo být užitečné využít LCD displej. Například pro zobrazování frekvencí

obou signálů, které by byly v danou chvíli používané pro generování tónu, nebo pro zobrazení

periody, s jakou se generované signály na výstupu střídají.
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4 Závěr

Cílem práce bylo demonstrovat princip tónové volby (DTMF) v závislosti na vstupu

z PS/2 klávesnice pomocí přípravku Spartan-3E Starter Kit a k němu připojeného reproduktoru.

Přípravek je schopný generovat požadovaných deset tónů v závislosti na stisknutí jedné

z určených deseti kláves na PS/2 klávesnici. Frekvence těchto tónů je totožná nebo minimálně

velmi blízká tónům používaných u tónové volby, z čehož lze usoudit, že použité řešení je

skutečně vhodné k demonstraci principu DTMF. K řešení bylo přidáno i rozšíření o otočné

tlačítko použitého přípravku, pomocí kterého lze generované tóny upravovat.

Pro splnění tohoto cíle bylo nejprve potřeba naučit se používat jazyk VHDL na

dostatečně pokročilé úrovni. Dále bylo potřeba seznámit se s funkcemi přípravku Spartan-3E

Starter Kit, fungováním komunikace mezi PS/2 klávesnicí a přípravkem a s principem DTMF.

V praktické části je popsán způsob řešení jednotlivých problémů. Celou problematiku

návrhu lze rozdělit na komunikaci s klávesnicí a generování tónů. Kromě popisu kódu je

v praktické části, pro snazší pochopení návrhu, formou diagramů vyobrazen průběh některých

částí programu. V závěru praktické části je shrnut program jako celek a jsou uvedena možná

rozšíření.

Práce ukazuje, jakým způsobem lze generovat tóny pomocí přípravku Spartan-3E

Starter Kit a jednoduchého reproduktoru. Úpravou kódu by bylo možné využít přípravek kromě

demonstrace principu tónové volby například i jako jednoduchý syntezátor.
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Obsah přiloženého CD

Na CD, které je přiloženo k tištěné verzi, jsou vypáleny následující soubory související

s touto prací:

 Pdf soubor, který obsahuje vlastní text bakalářské práce.

 Stažené pdf soubory s materiály, ze kterých bylo v průběhu psaní práce čerpáno.

 Vytvořené obrázky a diagramy, které jsou v práci obsažené.

 Finální VHDL kód jak ve formě textového souboru, tak ve formě souboru vhd

společně s ostatními soubory vygenerovanými programem Xilinx ISE.