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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generování tónů s využitím klávesnicového vstupu PS/2 přípravku Spartan3E
Jméno autora: Vojtěch Baštář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Telekomunikační Techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Pehnelt
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnocené práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo nepochybně splněno. Oceňuji, že student využil vlastní kreativity a prakticky práci doplnil integrováním

dalších vlastností, například integrováním otočného tlačítka na přípravku Spartan 3E Starter Kit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nesporně zvolil správný postup při řešení jak praktické, tak i teoretické části, který vedl k úspěšnému vypracování
bakalářské této práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student skvěle pracuje s uvedenými zdroji, ze kterých čerpal znalostizužitkované při praktickém zpracování práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Rozsah práce je odpovídající prakticky zaměřené bakalářské
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství odborných a relevantních zdrojů doplňujícího textu, citací a zdrojů s ilustracemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce studenta Vojtěch Baštáře má vysokou úroveň. Zadání bylo naprosto splněno. Student byl
schopen práci rozšířit o další zajímavé funkční vlastnosti nad rámec zadání, jako je například použití rotačního
tlačítka na přípravku Spartan 3E Starter Kit, jenž využil pro přepínání vlastnosti. Tato skutečnost vypovídá o
kreativitě, iniciativě a zručnosti autora práce. Formální, jazyková i odborná úroveň práce jsou dle mého názoru na
velmi vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě bych měl následující:

1. Proč se u sériových protokolů, jako je například PS/2, posílají data od LSB po MSB, jak jste v práci zmínil?
2. Jak se jmenuje logický obvod používaný k eliminaci zákmitů, které jsou způsobeny mechanickými

kontakty, jako jsou například rotační tlačítka?
3. Pokud byste chtěl implementovat syntezátor, jak píšete v závěru práce, použil byste stejné zapojení

přípravku s reproduktorem, nebo byste využil jiného zapojení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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